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Úvod

Kongresová turistika je jedním z nejdůležitějších a nejdynamičtěji se rozvíjejících

odvětví cestovního ruchu, který v 21. století představuje u nás i ve světě velmi důležitý

a progresivní segment ekonomiky. Důkazem toho jsou obrovské investice do

kongresové infrastruktury a je zřejmé, že tento segment trhu vykazuje značnou

efektivnost investic. V průběhu několika let se v České republice objevily desítky

moderních hotelů vybavených konferenčními prostory včetně profesionálního zázemí a

bylo založeno několik desítek společností, které organizují kongresy a dohlíží na hladký

průběh těchto událostí.

Během několika let se Česká republika stala významnou kongresovou destinací.

Největší výhodou je především poloha České republiky v srdci Evropy. Ale nelze také

opomenout, že do hlavního města Prahy denně míří stovky mezinárodních letů a že je

Letiště Praha sídlem mnoha nízkorozpočtových leteckých společností. Do České

republiky se zájemci o kongresovou turistiku dostanou levně a rychle, navíc je turisty

vnímaná jako bezpečná destinace, což je bezpochyby velikou výhodou.

Se vstupem do Evropské unie se v České republice objevuje velké množství

příležitostí, jak pro zahraniční, tak pro tuzemské podniky, čímž se trend obchodní,

incentivní a kongresové turistiky prohlubuje a podle odborníků bude i nadále trvat.

Cílem této bakalářské práce je poukázat na specifický druh podnikání v oblasti

kongresové turistiky, seznámit s problematikou provedení operací, které účetní jednotka

XY o.p.s. provádí pro účely vedení účetnictví v souladu s legislativou, a na základě

informací poskytnutých účetní jednotkou zpracovat analýzu účtování ve službách

cestovního ruchu.

Dalším důležitým úkolem této práce je srovnání vedení účetnictví účetní

jednotkou s teoretickým vymezením v zákonech upravujících způsob vedení účetnictví.

Na konkrétních příkladech lze předvést způsob účtování účetní jednotky a analyzovat

účetní operace ve vybrané společnosti.
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1. Metodický postup

Mezi nejdůležitější fázi bakalářské práce lze zařadit sběr informací o účetnictví

v cestovním ruchu z nejrůznějších zdrojů. Tyto zdroje je možné rozlišovat dle toho, zda

byly použity pro teoretickou nebo praktickou část. Pro usnadnění orientace

v jednotlivých diskutovaných okruzích je bakalářská práce rozdělena do několika

samostatných kapitol.

Jako hlavní zdroj pro teoretickou část lze považovat odbornou literaturu a internet,

kde je dostupná řada aktuálních informací a zákoníků, což je pro účely této bakalářské

práce velice užitečné. Cílem je definovat teoretické vymezení dané problematiky a

nastínit možný postup účtování.

Úvodní část této práce je věnovaný obecným principům účtování a organizaci

podnikového účetnictví ve vybrané společnosti. V dané kapitole jsou vymezeny důležité

pojmy a principy účtování.

Velká pozornost je věnována následujícím kapitolám, které jsou zaměřeny na

určité účetní okruhy, které jsou z hlediska cestovního ruchu nejzajímavější. Kapitola

č. 4 popisuje obecné principy účtování obecně prospěšných společností. Tato část

bakalářské práce stručně analyzuje podstatné pojmy a hlavní fáze založení, financování

a zániku obecně prospěšných společností. Následující kapitoly jsou věnovány

problematice účtování o dlouhodobém majetku, zásobách, službách a dotacích.

Praktická část vychází z informací, které byla účetní jednotka Kongresové

centrum XY o.p.s. ochotná poskytnout, a konzultací s hlavní účetní této společnosti.

Podstatným zdrojem jsou podnikové materiály, jako např. účetní doklady, rozvaha,

vnitropodniková směrnice apod.

Úvod praktické části je věnován charakteristice kongresové a incentivní turistiky,

aktuálním informacím a popisu účetní jednotky Kongresového centra XY o.p.s.
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 Následující kapitoly jsou zaměřeny na analyzování konkrétních účetních případů,

které se uskutečnily v roce 2006.

V závěrečné fázi této bakalářské práce je provedena komplexní analýza účtování

ve službách cestovního ruchu. Jsou zhodnoceny postupy a metody používané účetní

jednotkou pro účely vedení podnikového účetnictví.

2. Literární přehled

Při zpracování této bakalářské práce napomohly následující tituly, které jsou

zaměřeny především na problematiku účtování neziskových organizací a daní.

Petrlíková, B. se v ekonomické příručce zabývá vedením účetnictví

nevýdělečných organizací, jako jsou politické strany, nadace, církve a náboženské

společnosti, obecně prospěšné společnosti aj. Přehledně vysvětluje vznik právnické

osoby, zahájení činnosti a vznik povinnosti účtovat.

Publikace od kolektivu autorů se zabývá daněním téměř všech forem

neziskových organizací. Mezi nejpodstatnější okruhy této publikace lze považovat

problematiku neziskových organizací v teorii i praxi, povinnosti spojené s vedením

účetnictví a výpočtem daňové povinnosti, neziskové organizace ve vztahu k dani

z příjmů.

Ryneš, P. je autorem, který se zabývá účetnictvím a jeho kniha přestavuje

komplexního průvodce účetnictvím včetně aktuálních změn. Velice přehledně a

podrobně vysvětluje jednotlivé okruhy problematiky účtování a nabízí řešení

problémových oblastí, se kterými se podnikatele setkávají v praxi.

Ucelený pohled na problematiku institucí v neziskové sféře poskytuje Růžičková,

R. ve své publikaci, a to především z pohledu daní, účetnictví, vlastnických vztahů k

majetku a způsobu jeho nabytí.
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Komplexním účtováním a oceňováním zásob se zabývá ve své příručce Louša, F.

Autor na praktických a názorných příkladech objasňuje účetní operace, které nastávají

při účtování zásob.

Další publikace použité při vypracování této bakalářské práce mají pouze

doplňující charakter.

3. Předmět, význam a funkce účetnictví

Dle Štohla a Kličky (2005) je účetnictví písemné zaznamenávání informací o

hospodářských jevech podniku, a to v peněžních jednotkách.

Jak uvádí Ryneš (2007), účetnictví je nástroj pro sledování a zobrazení stavů, toků

a výsledků podnikatelské činnosti v peněžních jednotkách. Je uspořádaným systémem

evidence s určitými, vesměs obecně platnými normami a definovanými pravidly.

Zákon o účetnictví č. 563/1991 Sb. definuje účetnictví nově jako soustavu

účetních záznamů, přitom může být použito technických prostředků, nosičů informací a

programového vybavení.

Účetním záznamem se rozumí účetní doklady, účetní zápisy, účetní knihy,

odpisový plán, inventurní soupisy, účtový rozvrh, účetní závěrka a výroční zpráva. Jako

účetní záznamy může účetní jednotka použít také mzdové listy, daňové doklady nebo

jinou dokumentaci vyplývající ze zvláštních předpisů.
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4. Obecné principy účtování

4.1. Účetní metody, účetní principy a zásady

Jak uvádí Ryneš (2007), účetní jednotky jsou povinné vést účetnictví tak, aby

účetní závěrka, sestavena na jeho základě, podávala věrný a poctivý obraz o předmětu

účetnictví a finanční situaci účetní jednotky, tj. věrný a poctivý obraz o majetku

(aktivech), závazcích, vlastním kapitálu, o nákladech a výnosech a výsledku

hospodaření jako rozdílu mezi výnosy a náklady.

Zobrazení v účetní závěrce se považuje za věrné a poctivé, pokud obsah položek

účetní závěrky odpovídá skutečnému stavu v souladu se způsoby oceňování,

odpisování, s tvorbou a použitím opravných položek, rezerv a dalšími účetními

metodami danými zákonem o účetnictví a Českými účetními standardy, popř. danými

vyhláškami, přičemž tyto účetní metody a postupy účtování jsou použity způsobem,

který vede k reálnosti při vykázání a nezastírá skutečný stav, popř. pokud účetní

jednotka může volit mezi několika možnostmi v použití účetní metody, zvolí metodu,

která nejlépe vyjadřuje skutečnost.

4.1.1. Výjimka z pravidla

Ryneš (2007) uvádí, že pokud dojde ve výjimečných případech k tomu, že použití

účetních metod stanovených prováděcími právními předpisy (vyhláškami či standardy)

bude neslučitelné s povinností vést účetnictví tak, aby účetní závěrka podávala věrný a

poctivý obraz o předmětu účetnictví a finanční situaci účetní jednotky, postupuje účetní

jednotka odlišně tak, aby byl podán věrný a poctivý obraz.
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4.1.2. Způsob vedení účetnictví

Účetní jednotky jsou povinné vést účetnictví:

• správně

• úplně

• průkazně

• srozumitelně

• přehledně

• trvale


[…]


výnosech, odpisech a dotacích.

Neziskové organizace tvoří nezbytnou část dnešní ekonomiky. Zabývají se

zejména činnostmi, které v běžném podnikání není výhodné provozovat a jsou pro

podnikatele rizikovější než jiná odvětví, jako např. kultura, sport, rozvoj a dobročinnost.

Hlavním příjmem neziskových organizací jsou dotace, příspěvky a dary. Proto jsem se

zaměřila na problematiku účtování v této sféře a také uvedla konkrétní příklady, které

mi umožnily propojit teorii a praxi do jednoho celku.

V dnešní době účetní jednotka pro účtování nákladů a výnosů používá velmi

podrobnou analytickou evidenci, která je dle mého názoru nepřehledná a obtížně

kontrolovatelná.

Kongresové centrum XY o.p.s. používá pro účely účtování o drobném majetku

účet 028, který byl v roce 2002 vyřazen z účetní osnovy, ale účetní jednotka ve své

vnitropodnikové směrnici určila, že ho bude i nadále používat, neboť je velice užitečný.

Dle mého názoru je tento postup velmi účelný. Zařazení drobného majetku na
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specifický účet dovoluje účetní jednotce vést přehlednou evidenci dlouhodobého

majetku a snadnou orientaci ve výkazech.

Považuji také za velice prospěšné, že účetní jednotka určitý druh drobného

majetku účtuje přímo do nákladů, týká se to především majetku, u kterého je velice

obtížné stanovit dobu použitelnosti a je pravděpodobné, že tento drobný majetek bude

v daném účetním období spotřebován. Účtování přímo do nákladů je z daňového

hlediska efektivnější než odepisování.

Účetní jednotka používá zrychlené odepisování, které je také prostředkem daňové

úspory. V dnešní době panuje tvrdá konkurence a je velice obtížné předvídat dobu

podnikání, a proto tento způsob odepisování považuji za daných podmínek účtování za

nejvhodnější a nejefektivnější.

Při provedení analýzy vedení účetnictví účetní jednotkou a zhodnocení plnění

požadavků na vedení účetnictví jsem dospěla k následujícím závěrům. Na základě

informací poskytnutých účetní jednotkou, mohu konstatovat, že její postupy účtování

jsou v souladu s požadavky, kladenými na vedení účetnictví, a v souladu s dobrými

mravy. Postupy účtování se v zásadě výrazně neliší od obecných předpisů pro účtování

neziskových organizací.

Účetní jednotce bych doporučila rozdělení nákladů a výnosů do určitých skupin,

což by umožnilo efektivnější vedení analytické evidence. Změna systému vedení

analytické evidence by mohlo usnadnit inventarizaci majetku a obecně zlepšit

přehlednost.
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Summary

Congress tourism represents one of the most dynamically evolving areas of the

travel industry. Over the course of several years the Czech Republic has become a very

important congress destination not only in Europe but on a wordwide basis. Some of the

positive aspects of the Czech Republic as a congress destination are its attractiveness as

a tourist destination, its well-developed infrastructure, its perfect position in Europe (the

heartbeat of Europe) and the security of the Central European region. All this means

that the Czech Rebublic has all the presumptions to become a major congress

destination.

The target of the bachelor´s work is to refer to the particular business of the

tourist trade and to analyse the accounting of a given corporation. The theoretical part

of the work is given to the specific topics of the accounnting. It is clear that accounting

is a very wide field so for this work was chosen the most interesting aspects of the

subject. The practical part is focused on accounting methods that Congress Center XY

uses to provide the veritable information about its economic situation. These methods

were demonstrated on the basis of practical cases that turned up through the year 2006.

52

Přehled použité literatury

Knižní publikace:

1. Petrlíková, B.: Účetní souvztažnosti nevýdělečných organizací. LINDE, Praha
2005, s 319, ISBN 80-7201-568-0

2. Strouhal, J.: Účetnictví 2006 v příkladech. COMPUTER PRESS, Praha 2006,
s.240, ISBN 80-251-0950-X

3. Kolektiv autorů: Zdaňování neziskových organizací. ANAG, Praha 2008, s.343,
ISBN 978-80-7263-434-7

4. Ryneš, P.: Podvojné účetnictví a účetní závěrka. ANAG, Praha 2006, s.878,
ISBN 80-7263-313-9

5. Růžičková, R.: Neziskové organizace. ANAG, Praha 2006, s. 231, ISBN 80-
7263-343-0

6. Svobodová J. a kolektiv: Účtová osnova a české účetní standardy. ANAG, Praha
2006, s. 223, ISBN 80-7263-321-X

7. Štohl, P.: Účetnictví pro střední školy a veřejnost1. Díl. Tiskárny Havličkův
Brod, Znojmo 2004, s. 151.

8. Louša, F.: Zásoby, komplexní průvodce účtováním a oceňováním. 3.vydání.

GRADA, Havlíčkův Brod 2007, s 170, ISBN 978-80-247-2117-0

Internet:

9. www.du.cz

10. www.cnb.cz

11. www.karc.cz

12. www.neziskovky.cz

13. www.podnikatel.cz

14. www.zakony.cz

15. www.businessinfo.cz

http://www.du.cz/
http://www.cnb.cz/
http://www.karc.cz/
http://www.neziskovky.cz/
http://www.podnikatel.cz/
http://www.zakony.cz/
http://www.businessinfo.cz/

53

16. www.cestovni-ruch.cz

17. www.czechtourism.com

18. www.cot.cz

19. www.mfcr.cz

20. www.mmr.cz

21. www.magconsulting.cz

22. www.business.center.cz

Ostatní zdroje:

23. Interní materiály Kongesového centra XY o.p.s.

http://www.cestovni-ruch.cz/
http://www.czechtourism.com/
http://www.cot.cz/
http://www.mfcr.cz/
http://www.mmr.cz/
http://www.magconsulting.cz/
http://www.business.center.cz/
