Katedra: Účetnictví a finance

Student: Guliyga Bashchevan

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku - FR

Název bakalářské práce: Problematika Jetování ve službách cestovního ruchu

Oponent bakalářské práce: Ing. Petr Pelíšek

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Posudek oponenta bakalářské práce

2

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 **2** **3** **4**

Otázky k obhajobě

1. Uveďte rozdíly mezi Mezinárodními účetními standardy účetního výkaznictví a českou účetní legislativou dlouhodobého majetku
2. Charakterizujte doplňkovou činnost neziskových organizací

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 18. 05. 2008

Podpis oponenta bakalářské práce: